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1.ÚVOD

Město Blatná a s ním i celý region má velmi bohatou historii založenou na mnoha

významných osobnostech a zajímavých kulturních památkách. První písemné zmínky

o této oblasti můžeme objevit již na počátku vrcholného středověku. Mezi první rody, které

výrazně ovlivnily zdejší dějiny, patří rod Bavorů ze Strakonic a páni z Rožmitálu. Kromě

významných šlechtických dynastií dokládají význam Blatné také místní stavby, především

románsko-gotický kostel a zdejší vodní zámek. Dalším obdobím, které úspěšně

reprezentuje kulturní, ekonomický a sociální rozvoj Blatné, je novověk. Město bylo v této

době v držení rodu Šternberků, kteří podporovali hospodářský rozkvět města, tedy

především výstavbu rozsáhlých rybníků. Celkem nerušený hospodářský, kulturní celkový

rozvoj byl narušen až na konci 16. století, kdy se na zdejším panství objevila epidemie

moru, rozsáhlé poddanské nepokoje a vzpoury. Ke zklidnění situace přispěl nový

šlechtický rod pánů z Rozdražova. Za jejich vlády bylo město roku 1601 povýšeno

Rudolfem II. na město. Období hospodářského rozkvětu se střídala s obdobími

hospodářské stagnace. Blatnou vlastnily ještě dva šlechtické rody a to sice Serenyiové

a Hildprandtové. Díky nim se Blatná rozvíjela především v oblasti architektonické. Byl

postaven morový sloup, mnoho zdejších soch a vybavení blatenského kostela dostalo

dnešní podobu.

Blatná se může také pochlubit solidním výčtem rodáků, kteří proslavili Blatnou po širokém

okolí a dokonce i ve světě. Mezi nejvýznamnější patří Josef Siblík (archeolog, pedagog),

Karel Strakatý (první pěvec české národní hymny Kde domov můj), Jan Pravoslav Koubek

(obrozenecký básník), Vojtěch Hřímala starší (varhaník a hudební skladatel), Vilém Ignác

Petters (lékař, objevitel acetonurie – přítomnosti acetonových látek v moči coby příznaku

při diagnóze diabetes), Kamil Běhounek (swingový akordeonista a skladatel), Jan Böhm

(světoznámý pěstitel růží), Jan Hála (akademický malíř). V Blatné také působil jako

vychovatel Jan Evangelista Purkyně a v místním hostinci U Bílého lva nocoval těžce

nemocný Josef Kajetán Tyl.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl propojit dvě důležité skutečnosti. První z nich

představuje můj vztah k rodnému městu, jeho kulturně historickým památkám

i obyvatelům. Druhou okolností je to, že studuji učitelský obor a mám zájem profesně

působit v blatenském regionu. Mým budoucím cílem je prosazovat ve svém pedagogickém
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konceptu regionální dějiny a vytvářet v dětech pozitivní vztah ke kulturnímu dědictví.

V důsledku těchto skutečností jsem si pro svou absolventskou práci vytknul dva hlavní

cíle. Zpřehlednit místní regionální dějiny především pro potřeby pedagogů a vytvořit řadu

zajímavých a přesvědčivých didaktických forem na téma dějin Blatné. Mým přáním bylo

vytvořit základ moderní a aktivizační metodiky pro využití regionálních dějin, která by

byla do jisté míry univerzální, např. tedy s menšími obměnami využitelná i pro jiné

lokality a města. V naplnění tohoto cíle jsem kladl důraz především na současné

požadavky didaktiky, které jsou obsaženy především v současných kurikulárních

dokumentech.1

Z výše uvedených skutečností vyplývají také zvolené metody práce. Primárním pramenem

poznatků byla pro mne odborná literatura. V úvodní fázi svého bádání jsem informační

zdroje rozdělil do dvou hlavních oblastí. Základ tvořily publikace a sborníky k místní

historii Blatné, další soubor pak bibliografie k didaktické teorii o výuce a vhodné aplikaci

regionálních dějin. Při tvorbě své diplomové práce jsem později využil i dalších metod.

Z nejdůležitějších uvádím především terénní výzkum, který se pro mne stal základem

návrhů pozdějších didaktických aplikací, poskytl možnost výběru jednotlivých hodnotných

architektonických objektů ve městě a v neposlední řadě mne motivoval k vytvoření řady

fotografií současných kulturně historických památek či jejich vizualizací. Poslední

důležitou metodou, kterou považuji za velmi přínosnou pro celou diplomovou práci, je

využití „oral history“. Orální prameny jsem použil v kapitole významných osobností,

konkrétně u MUDr. Dimitrije Slonima. Jeho životní dílo není dosud dostatečně

zpopularizované a známé široké veřejnosti. Proto jsem se rozhodl napsat o něm první

podrobnější životopis, ve kterém používám dosud nepublikované prameny a skutečnosti.

Svoji práci jsem rozdělil na čtyři hlavní části. V první části se zabývám historií města

Blatné od pravěku do současnosti. U každého z popisovaných období se v ustáleném

systému věnuji významným událostem, místním šlechtickým rodům a výstavbou

důležitých budov a objektů.

Pro druhou část jsem provedl výběr nejdůležitějších blatenských památek. V dílčích

kapitolách popisuji především jejich architektonickou podobu, historii a význam. Jedná se

1 Dokumenty MŠMT: RVP pro základní vzdělávání, dostupné z http://nuv.cz/ramcove-vzdelavaci-programy
[12.3.2013]
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především o vodní zámek, románsko-gotický kostel a některé tzv. drobné památky

- morový sloup, barokní sochy a některé pamětní desky, které upozorňují na významné

osobnosti či události.

Ve třetí části jsem se rozhodl zdůraznit tři osobnosti, které svým významem přesáhly

hranice regionu Blatenska, nebo dokonce celé země. První osobností je Josef Siblík, který

se zasloužil o založení místního muzea, o rozšíření muzejních sbírek a o zkvalitnění

místního školství. Druhou významnou osobností byl podle mého názoru Karel Strakatý,

proslulý umělec a první zpěvák české národní hymny Kde domov můj. Svým procítěným

projevem, který byl ve své době často zmiňován v tisku, dokázal píseň J. K. Tyla výrazně

popularizovat a dá se předpokládat, že i díky jemu si našla cestu k českému národu.

Poslední osobnost, kterou jsem do této kapitoly vybral, je náš současník MUDr. Dimitrij

Slonim. Vědec a lékař světového významu, který se výrazně podílel na vymýcení přenosné

dětské obrny (Československo jako první stát na světě roku 1961) a přispěl k omezení

nebezpečných dětských nemocí (záškrt, tetanus, příušnice, spalničky) v Československu.

Vyvrcholením celé mojí diplomové práce je didaktická aplikace, kterou se zabývám

v poslední části. Během studia mne velmi zaujala projektová metoda, a proto jsem se

rozhodl ji použít pro poznání historie, osobností a památek blatenského regionu.

V poslední části mojí diplomové práce se zabývám didaktickou aplikací. Jedná se

o třídenní projekt zaměřený na poznání regionální historie. Pomocí pracovních listů

a různorodých didaktických cvičení si žáci přímo v terénu ověří své znalosti a seznámí se

postupně s významnými událostmi, památkami a osobnostmi města Blatné. Pracovní listy

jsou mimo jiné koncipovány tak, aby postihly požadavky na klíčové kompetence, podstatu

průřezových témat a zásady mezipředmětových vztahů, tj. aby v maximální míře vyhověly

nárokům dnešní moderní didaktiky.
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2. HISTORIE MĚSTA BLATNÉ

2.1. Pravěk (13 000 př. n. l. – 10. stol. n.l.)

První doklady o osídlení Blatné můžeme datovat už v pozdním paleolitu a mezolitu.

Přibližně od roku 13 000 př. n.l. bylo Blatensko osídleno velmi řídce rodinami lovců

a rybářů. Víme to díky několika nálezům pazourkových nástrojů, které se našly v okolí

Blatné. Řídké osídlení úrodného kraje pokračovalo i přes převratné změny, které se

v dějinách lidstva odehrály v 5-3 tisíciletí př. n. l., tj. v mladší až pozdní době kamenné,

kdy lidstvo přešlo ze sběru a lovu k usedlému životu, chovu dobytka a prvnímu

zemědělství. I přes významné objevy v jihočeské oblasti (kultura s lineární keramikou,

chamská kultura) byl v okolí Blatenska nalezen pouze broušený kamenný sekeromlat.

Podobně na tom byla tato oblast v době bronzové, kdy i přes zvýšení technické,

hospodářské a společenské úrovně, zůstalo Blatensko neosídleno.2

Jako počátek souvislého pravěkého osídlení, můžeme označit období let 700-600 let

př.n.l. Po dlouhé době, kdy se úrodná oblast téměř neosídlila, přicházejí první trvalejší


[…]

můžeme dnes označit jako běžné či dobře léčitelné. Zkuste napsat, na
které nemoci mohli lidé v minulosti umírat.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

A) Pozorně si přečtěte následující text a správně doplňte cvičení o
významné blatenské osobnosti .

Acetonurie: ……………………………………………….....

B) Jsou případy, ve kterých celý, jen částečným zmizením veškerých zevně pozorovaných
úkazů – stav příjice (syfilis) tajné – přerušený průběh nemoci se asi následovně má. Po
25 dnech dlouhé inkubační době se vyvine na místě nakaženém pupenec, a 4 nebo 8
týdnů později, v kteréžto době znenáhla naduření veškerých přímo pod kůží se
nalezajících mizních žláz nastalo, objeví se na kůži osutiny suché; skvrny a později
pupence a současně neb později podobné úkazy na sliznici, by po několika nedělích opět
zmizely. Později povstanou nové buď předešlým podobné neb jiné úkazy na kůži a
sliznici.

a) plicní nemoci b) pohlavní a kožní nemoci d) kloubní nemoci

Dobrý den. Dovolte mi, abych se Vám
představil. Jmenuji se Vilém Ignác
Petters a v 19. století jsem proslavil
naše město. Pracoval jsem v Praze jako
lékař a učinil jsem několik významných
objevů. Největší úspěch, který mě
proslavil i do dnešní doby byl objev
acetonurie. Za mé doby neexistoval
internet, ale vy už ho znáte. Pokuste se
zjistit za domácí úkol, co tento pojem
znamená. Dále si pozorně přečtěte
úryvky z mého díla a zjistíte, kterému
lékařskému oboru jsem zasvětil svůj
život.

Obrázek č. 67 Vilém Ignác Petters
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C) Teď už víte, jakým nemocem se slavný blatenský lékař věnoval. Teď si
přečti poslední úryvek z jeho díla. Napiš, jaké způsoby léčby výše
zmíněných nemocí radí Vilém Ignác Petters lidem.

Používám však rtuti, podám-li ji zevně, jen ve způsobu šedé masti v kůži natírané, neb – a
sice jen výmínečně – ve způsobu tak zvaných rtuťových parných lázní. Natírání rtuťovou
mastí se na mé škole děje vždy stejnou dávkou ½ drachmy u dospělých a 10 gramů při
dětech, aniž by se dávka znenáhla zvyšovala, a opakuje se každodenně. Kdežto u dospělých
léčení takovému několik lázní teplých předchází a též následuje, koupáme děti mezi
léčením každodenně z rána, natírajíce je z večera.

Jaké způsoby léčby výše zmíněné nemoci radí Vilém Ignác Petters ve svém díle???

…………………. …………………………….

D) Vilém Ignác Petters byl také velký český vlastenec, který prosazoval
používání češtiny a podílel se na založení jednoho přírodovědného spolku.
Na obrázku máte nápovědu, jak se mohl spolek jmenovat. Jedná se o
exotickou vodní rostlinu podobnou leknínu (vyskytuje se především v Asii).

Název spolku:

L_ _ _ _ S

Obrázek č. 68 Exotická vodní rostlina
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6) Pozorně si přečtěte následující text a správně doplňte cvičení o další
významné blatenské osobnosti.

A) Česká hymna Kde domov můj poprvé zazněla na veřejnosti 21. prosince 1834

ve Stavovském divadle. Nejednalo se o samostatnou píseň, ale naše budoucí

hymna byla součástí jedné slavné zpěvohry. Zkuste zapřemýšlet, jak se celé

dílo jmenovalo.

F _ _ _ _ _ _ _ _ A ANEB Ž _ D _ _ H _ _ V

A Ž _ D _ _ R _ A _ _ _

B) Autor textu písně Kde domov můj měl s Blatnou něco společného. Bohužel

to nebyla vůbec radostná událost. V červnu roku 1856 zde těžce nemocný

přenocoval v místním hostinci, když cestoval z Vodňan do Plzně. Měsíc po

této smutné události významný český dramatik v Plzni zemřel. Projděte se

po náměstí a zkuste zjistit, o jaký hostinec se jedná. Na výběr máte ze tří

možností. Každou z budov si pozorně prohledněte a najděte důkaz, že to je

ta správná.

Dobrý den. Jmenuji se Karel Strakatý
a v době svého života (1804-1868)
jsem se proslavil svým krásným
zpěvem. Jako člen Stavovského
divadla jsem stihl odehrát 3 200
představení a ve své době jsem byl
nejznámějším zpěvákem. Naše město
jsem opravdu proslavil jako první
zpěvák naší krásné hymny.

Obrázek č. 69 Karel Strakatý
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a) hotel Beránek b) restaurace Rychta

c) restaurace U Bílého lva

C) Karel Strakatý v této hře hrál slepého houslistu Mareše. Dílo bylo tehdy

velmi neúspěšné a sklidilo velkou kritiku. Vzpomeňte si, kdo této zpěvohře

napsal slova a kdo hudbu. Autora textu písně najdeš na pamětní desce již

výše zmíněné budovy.

Slova napsal: ……………………………………………………………..……………..

Hudbu složil: …………………………………………………….……………………..

D) Karel Strakatý se nenechal kritikou odradit a píseň zpíval dále při různých

příležitostech. Díky jeho procítěnému pěveckému projevu se nám píseň Kde

domov můj zachovala a začala být u lidí natolik oblíbená, až se stala naší

hymnou. Napiš do následujících řádek celý text české hymny.

Obrázek č. 70 Hotel Beránek Obrázek č. 71 Restaurace Rychta

Obrázek č. 72 Restaurace U Bílého lva
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 1. sloka 2. sloka – pro zajímavost

……………………………….

……………………………….

……………………………….

……………………………….

……………………………….

……………………………….

……………………………….

……………………………….

………………………………..
