Práce : diplomová

## Posudek vedoucí diplomové práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Miroslav Šafr

Název práce: Blatná -vybrané kapitoly z dějin města s didaktickou aplikací

1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo přehledně vypsát a faktograficky zaplnit historii mikroregionu Blatná se zacílením na možné využití ve školním vyučování popřípadě pro potřeby osvěty a propagace lokality. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autor nejprve stručně vypsál historii městečka Blatná, dále se podrobně věnoval jednotlivým památkám a zajímavostem, jednu kapitolu věnoval významným osobnostem Blatenska. Podstatou práce je především pátá kapitola přinášející paletu didaktických invencí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formální úprava práce odpovídá standardu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práce je pečlivě pojatá, oceňuji zejména její didaktickou část, představuje ukázkou možného pojetí moderní výuky regionálních dějin a má široké možnosti využití. Bylo by přínosné, aby se této části dostalo alespoň základní publikace, formou DUM.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Na jaká úskalí lze narazit při použití Vašich didaktických návrhů a jak na ně vyučující připravit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

V Plzni 22. 5.2013